A Appendix dictorum de humanitate Christi; præterea solutio ejus dicti : « Tanto melior factus angelis. »

Quod vox « melior, » eo loco posita, administrationum comparationem significet, intelligemus ex Paulo dicente : « Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et si omnis prævaricatio et inobedientia accepit justam retributionem mercedis, quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem quæ, cum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est? » Et rursus : « Irritam quis faciens legem Mosi, sine ulla miseratione in duobus aut tribus testibus moritur. Quanto magis putatis eum graviora mereri supplicia, qui Filium Dei conculcaverit? » Atqui si, quia ipse dicitur melior angelis, necessarium plane est etiam ejusdem cum ipsis naturæ esse (comparationes enim inter res sibiipsis similes fieri solent), cur graviore supplicio affici oportuit eum qui Filium conculcaverit, cum levius supplicium mereantur qui angelos conculcaverint, transgressione legis per ipsos pronuntiata? Nam qui æquales ejusdemque speciei contumelia afficit, merito eandem pœnam mereatur : cumque eorum qui injuria affecti sunt nulla sit differentia, supplicia quoque æqualia esse oportet. Cæterum qui in Filium delinquit, graviore supplicio afficitur; qui vero in legem ab angelis pronuntiatam, levioere. Non est igitur Filius ejusdem generis cum angelis, cum gravius sit delictum quod in illum committitur quam quod in hos, et supplicium proportionatum gravitati delicti irrogetur.

ALIUD.

Ex objectione hæreticorum in idem.

Gravius, inquam, punitur qui delinquit in Filium, ut maximum angelorum. Cæterum non idcirco desinit esse ejusdem generis cum angelis. Nam ex honore qui singulis debetur, contumelia etiam ei allata æstimatur. Cum igitur factus sit Filius melior angelis, 207 gravius quoque supplicium sumitur de eo qui in ipsum peccat.

Solutio objectionis ex eodem.

Oportuit itaque in transgressione legalium præceptorum non irrogari pœnas delictis proportionate respondentes; neque omnino supplicium peccato commensurari, sed potius pro dignitate angeli legem administrantis hoc definire. At vero si non ita factum esse cernimus : una autem est lex, cum angeli sint multi, atque iisdem pœnis peccata puniuntur : non est igitur verum illud dictum, graviore supplicio dignum esse qui in Filium deliquerit, ut in maximum angelorum, sed ut in eo qui alterius naturæ sit quam angeli, multumque ab eis differat. Nam angeli creati sunt, Filius autem verus Deus, non unus ex creatis, neque quidquam simile cum eis habens; sed quanto ipse est dignior atque

¹³ Hebr. 11, 2, 3. ¹⁴ Hebr. x, 28, 29.

excellenter, tanto majori graviorique supplicio obnoxium esse declarans eum qui mandata sua fuerit transgressus.

ALIUD, ex *tisdem*, quod bona sit utilissimaque administrationum comparatio, angelorum scilicet et Filii, vim vocis « melior » explanans. Quo pacto enim melior angelis sit, et quanto, ex *his* intelligemus.

Angeli legem edixerunt; sed lex nihil perfecti ¹². Filius autem perfectus opus Patris. Perfectus enim est in pietate qui ipsius legibus instructus est. Regnavit mors etiam legis tempore: nimirum « ab Adam, inquit, usque ad Moysen ¹³. » Abolita autem est mors per Christum; neque enim amplius in Adam morimur, sed in Christo vivificamur ¹⁴. A Dan ad Bersabee legalia praecepta denuntiata sunt, eratque in sola Judaea notus Deus ¹⁵: nunc vero in omnem terram exiit sonus ejus ¹⁶, omnesque edociti sunt a Deo, non ab angelis, sed a Deo ¹⁷. Dei enim etiam lex est, sed per angelos prolata ¹⁸; Filius autem inquit: « Ego ipse loquens adsum ¹⁹. » Quocirca, juxta Pauli sententiam, quanto differentiore natus est administrationem, et quanto melioris testamenti sponsor factus est ²⁰, tanto etiam excellentior erit angelis: non ratione naturae eis comparatus, sed tanto superior quanto Deus essentialiter ratione creata antecellit. Dicitio itaque haec, « melior, » ad administrationem relata, quanto eam illorum administratione praestantiorum digniorumque esse ostendit, tanto magis Filium supra creatam naturam extollit. Et angelis quidem **208** ut servis inferiorum administrationem tribuit, Filio autem eam quam Filio et Domino congruat. Nam in melioribus, ut inquit Scriptura, repromissionibus sanctus est ²¹.

ALIUD, quod melior sit Dei Verbi administratio quam angelorum, etiam aliis modis: et quanto melior est administratio, tanto et administratorem meliorem esse.

Paulus ait: « Quoniam quod impossibile erat legi, in quo infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mittens in similitudinem carnis peccati, et de peccato damnavit peccatum in carne, ut significatio legis impleteret in nobis, qui non secundum carnem ambulamus, sed secundum Spiritum ²². » Quod si lex non potuit peccatum in carne condemnare, condemnavit autem Christus; quippe qui carnem Spiritus sancti capacem effecit, ita ut possumus dicere: Jam non sumus in carne, sed in Spiritu ²³: factus igitur est etiam hac ratione melior angelis per quos lex edita est: et rursus mundus sub lege condemnatus est propter peccatum. Advenit autem Filius non ut damnaret mundum, sed ut salvaret mundum ²⁴, neque supplicium sumat de peccato, sed ut peccatorum remissionem omnibus largiatur. Mellior igitur est qui justificat, quam